湘教通〔2013〕269号

关于印发《湖南省现代教育技术

实验县市区评审细则（试行）》的通知

各市州教育局：

为加强现代教育技术实验县市区建设，规范实验县市区评审，根据教育部有关规定，结合我省实际，我厅对《湖南省现代教育技术实验县市区评审细则》（湘教通〔2011〕305号）进行了修订调整，制订了《湖南省现代教育技术实验县市区评审细则（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

各地自查和专家评审依据《湖南省现代教育技术实验县市区评审细则（试行）》进行，凡自查和评审得分为90分以上（含90分）者可推荐为实验县市区，自查和评审得分低于90分的，须整改后推荐或待条件成熟后重新申报。

附件：湖南省现代教育技术实验县市区评审细则(试行)
湖南省教育厅

2013年6月17日
附件

湖南省现代教育技术实验县市区评审细则
(试　　行)

	一级
指标
	二级

指标
	三级

指标
	评审要点
	计分

	（一）组织管理(18分)
	1.组织保障

(8分)
	（1）领导重视

(2分)
	县委、县政府高度重视实验县建设，成立了县长为组长，教育、财政等政府组成部门负责人为成员的实验县工作领导小组；能结合本地特点和条件提出实验县建设总体思路，能将实验县创建工作纳入教育强县建设的整体规划，有支持实验县建设的政策性文件与长效机制。

	（2）工作机构(3分)
	县教育局成立了局长为组长，基教、计财、师训、电教等相关部门负责人为成员的实验县建设工作小组，负责现代教育技术工作的统筹协调和组织实施，并形成议事制度；各学校成立了校长为组长，其他技术和管理人员为成员的现代教育技术工作实施小组，能全面落实现代教育技术工作；有现代教育技术实验县五年发展规划，并在实际工作中得到落实,发展规划定位准确、科学合理，指导性、操作性强。

	（3）专业队伍

(3分)
	重视县电教部门和各学校现代教育技术管理人员的建设，有一支结构合理、素质优良的建设与应用的专家团队和教师队伍；县电教馆（教育技术中心）能按机构编制配足管理和技术人员，负责实验县建设的业务管理和技术支撑服务；中心完小以上学校设有现代教育技术部门，且配备满足工作需要的专兼职管理人员，负责全校现代教育技术的指导、管理等工作。

	2.经费投入

(6分)
	（4）专项经费

(3分)
	县本级财政能设立实验县建设专项经费并纳入预算，做到逐年有所增加，且专款专用。

	（5）投入比例

(3分)
	各学校在公用经费中安排一定比例经费用于现代教育技术应用工作，形成可持续的经费投入机制。

	3.制度建设

(4分)
	（6）管理制度

(2分)
	县教育局建立有设施管理、资源建设、教师培训及促进学校应用的一系列规章制度；学校有设备管理台账和软件资源目录，各项管理制度在工作中得到有效执行。

	（7）考评制度

（2分）
	县级政府能将实验县工作纳入年度目标考核指标；学校有现代教育技术应用绩效考核机制，并与教师职称评定、各类奖励挂钩。

	（二）数字资源(18分)
	4.资源整合

(7分)
	（8）资源服务平台
(4分)
	县区建有基础教育资源平台，并与上级平台实现无缝对接，能通过多种形式和途径整合教育教学资源；能实现网络备课、网络教研、网络辅学、网络德育等服务。

	（9）校本资源建设

(3分)
	完全小学能收集、编辑和整合优质教育教学资源，能参与县级以上教育部门组织的资源整合活动；中学能提供丰富的校本资源，优质学校能提供网络课程，能满足学生个性化学习需求。

	5.资源运用

(11分)
	（10）资源班班通

（5分）
	能充分利用国家和省级教育资源公共服务平台，探索运用专递课堂、名师课堂、名校网络课堂等形式将优质教育资源推送到农村中小学校，实现“优质教育资源班班通”。

	（11）资源运用率（6分）
	县100%的教师能在省基础教育资源中心注册并激活使用，积极利用省基础教育资源网下载和上传资源；90%的教师能有效利用省基础教育资源网的资源开展课堂教学；县每年至少举办2次教学资源应用活动，形成教育教学资源应用的长效机制。

	（三）信息环境

(18分)
	6.网络环境

（6分）
	（12）县级教育网络

(3分)
	县级教育网络中心有100M以上(含100M)光纤接入互联网，乡镇中心完小以上的学校有10M以上（含10M）光纤接入互联网，基本实现“宽带网络校校通”。

	（13）校园网络

(3分)
	乡镇中心完小以上的学校有完善的局域网（有条件的学校实现无线宽带网络全覆盖），独立或建立在县级教育门户网站下的域名和学校门户网站；学校网络覆盖每个教学及办公场所，能满足教学办公需要，支持群体并发访问；配备网络安全系统，能有效隔离不良信息。

	7.教学终端

（7分）
	（14）网络条件下的教学环境

(4分)
	学校所有教室都有多媒体教学设备，具备网络条件,能满足网络多媒体教学需要；不具备网络条件的学校能通过其他形式实现多媒体教学。

	（15）计算机教室

（3分）
	学校计算机配置满足学生信息技术学习需要；高级中学每8个教学班有1间计算机教室，初中每10个教学班有1间计算机教室，小学每12个教学班有1间计算机教室；计算机教室满足一人一机的要求，且全天候向学生开放。

	8.专用功能教室

（5分）
	（16）教师备课室

（3分）
	除教师配备了笔记本电脑或办公用房装备了多媒体计算机且已经联网的学校外，其他完全小学以上学校应有教师电子备课室。

	（17）多媒体教室

（2分）
	乡镇中心完小以上的学校至少有一间设备基本完备的多媒体报告厅，能满足教学观摩或一定规模的会议需要。

	（四）应用成效(23分)
	9.德育应用

(4分)
	（18）德育活动(2分)
	县教育门户网站有内容丰富、形式多样的德育专栏，每年开展2次以上网络德育主题活动，包括未成年思想道德教育、心理健康教育、家庭教育等内容，有效规避网络的负面影响。

	（19）德育服务

(2分)
	学校注重校园文化建设，能利用校园网络为广大师生和家长提供便捷的服务；能利用计算机教室开设“爱心视频室”，关注留守儿童的健康成长。

	10.教学应用

(11分)
	（20）应用覆盖面

(3分)
	信息环境和信息资源利用率高，信息技术与教学融合的学科覆盖率达100%，教师参与面达90%，课时覆盖率达60%。

	（21）优良课率

(4分)
	能运用信息技术改革教学方式与学习方式，信息技术与学科教学融合抽查听课优良课比例达到60%以上。

	（22）教师空间

(4分)
	乡镇中心完小以上的学校教师都有一个虚拟的、彼此联通的个人学习空间，能进行教学资源管理、学习活动设计、教学任务安排等各种网络教学活动，每月都有教学反思与论文上传，有与同科教师、专家等交流互动的记录。

	11.教研应用

(4分)
	（23）课题研究

(2分)
	能组织学校积极参与教育技术课题研究，并给予经费、条件、政策等方面的支持。

	（24）研究成果

(2分)
	学校教师每年都有教育技术研究论文和课题成果获得省级以上（含省级）奖励或在省级以上（含省级）刊物发表，并在学校教育改革中得到有效的推广应用。

	12.管理应用

(4分)
	（25）管理信息化

(4分)
	能有效运用县教育管理平台，使用好学前教育、中小学学籍管理、学业水平考试等教育教学管理系统，初步实现办公管理信息化。

	（五）师生发展(23分)
	13.学生发展

(11分)
	（26）信息素养

(4分)
	乡镇中心完小以上学校的学生有正确的信息意识，能安全、合法、负责任地使用信息技术，具有基本的网络道德和网络礼仪；能利用网络获取、存储、评价、加工和应用数字化学习资源；能正确使用各种媒体终端进行随时随地的学习、交流和分享；能运用信息技术解决学习和生活中的实际问题。

	（27）学习方法

(3分)
	能利用信息技术改进学习方法，小学50%、中学100%以上的学生能在教师指导下利用信息技术和在线资源（电子邮件、网上讨论等）开展自主学习、合作学习与探究学习。

	（28）创新和实践能力(4分)
	能利用课件制作工具创作多媒体作品并展示和交流；近三年参加电脑作品制作、机器人、科技创新等竞赛活动至少有10人次获省级以上（含省级）奖励。

	14.教师发展

(12分)
	（29）教育技术能力培训
(6分)
	县区有教师教育技术能力建设五年规划和切实可行的培训工作实施方案；有培训基地和教师培训资源（包含教育技术能力的基础知识、学科素材、案例分析、课堂实录、名家点评等资源）；有学科齐全的教师培训队伍，分学科建立培训QQ群，能利用网络与学员进行学习交流和答疑；能完成省（市）安排的教师教育技术能力培训任务及其他相关的培训工作。

	（30）信息化教学能力

(4分)
	90%的教师能进行信息化环境下的教学设计，能利用信息技术对教学资源、教学活动、教学过程进行有效管理，能熟练使用网络教学平台开展课堂教学。

	（31）网络研修能力

(3分)
	学校教师普遍具有利用信息技术进行教学改革和终身学习的意识和能力，积极参与区域网络协作教研活动；能利用信息技术记录和反思自己的专业发展过程。

	加分项

(5分)
	（15）特色与辐射作用

（5分）
	（32）区域信息化特色

（3分）
	区域教育技术应用在同类地区具有典型性和代表性，初步形成有推广价值的发展模式。

	（33）影响与辐射作用

（2）
	有市级以上媒体对实验县建设的反响或报道；有运用信息技术提高当地教育教学质量或学生素质的典型案例。

PAGE
－2－